
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2024년도 본예산 일반회계 문화체육과

부서: 문화체육과
정책: 문화예술 진흥
단위: 문화예술 지원 (단위:천원)

문화체육과 23,396,957 23,998,582 △601,625

국 1,448,700

기 869,687

시 1,338,770

군 19,739,800

문화예술 진흥 1,820,116 1,654,594 165,522

시 60,000

군 1,760,116

문화예술 지원 1,312,116 1,254,594 57,522

시 60,000

군 1,252,116

문화예술 활동 지원 140,000 140,000 0

307 민간이전 140,000 140,000 0

02 민간경상사업보조 140,000 140,000 0

○기장예술인협의회 지원 30,000

○문화예술단체 지원 110,000

지방 문화원 사업활동 및 운영비 지원(전환사업) 60,000 60,000 0

시 60,000

307 민간이전 60,000 60,000 0

시 60,000

02 민간경상사업보조 36,000 36,000 0

○기장문화원 사업활동비 36,000

시 36,000

03 민간단체법정운영비보조 24,000 24,000 0

○기장문화원 운영비 24,000

시 24,000

지방 문화원 사업활동 및 운영비 지원(추가군비) 363,101 318,101 45,000

307 민간이전 363,101 318,101 45,000

02 민간경상사업보조 157,620 112,620 45,000

○기장문화원 사업활동비(추가군비)
157,620

03 민간단체법정운영비보조 205,481 205,481 0

○기장문화원 운영비(추가군비)
205,481

임랑문화공원(박태준기념관) 관리 및 운영 380,845 440,768 △59,923

101 인건비 91,171 112,726 △21,555

04 기간제근로자등보수 91,171 112,726 △21,555

○인부임 및 보험료 91,171

―인부임 79,433

―보험료 8,938

ㆍ산재보험 795

ㆍ고용보험 1,391

ㆍ국민연금보험 3,575
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30,000,000원

110,000,000원

36,000,000원

24,000,000원

157,620,000원

205,481,000원

90,264원*4명*220일

79,433,000원*1%

79,433,000원*1.75%

79,433,000원*4.5%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 문화체육과
정책: 문화예술 진흥
단위: 문화예술 지원 (단위:천원)

ㆍ국민건강보험 2,816

ㆍ장기요양보험 361

―복지포인트 1,200

―명절상여금 1,200

―피복비(동복,하복) 400

201 일반운영비 268,674 298,122 △29,448

01 사무관리비 183,382 245,302 △61,920

○청암 박태준 특별전 개최
38,000

○현대미술 작가 초청 야외 전시 개최
50,000

○청암 서예품 배접 용역 5,700

○기념관 홍보물 제작 10,000

○기념관 운영 18,162

―기념관 운영 등 소모품비
6,000

―유품 관리 소모품비 5,000

―전시운영 등 소모품비 3,000

―화장실용품 구입 600

―환경정비 물품 구입 2,000

―신문 구독료(지방지)
180

―종량제 봉투 882

―소방안전점검 수수료
500

○기념관 관리용역 52,320

―전기안전관리 대행 용역
2,400

―무인경비시스템 용역
2,400

―오수처리시설 관리대행 용역
3,000

―기념관 청소위탁 용역
33,600

―방제살균서비스 용역
5,400

―화장실 물품 위탁관리 용역
2,400

―정수기 임차료 960

―공기청정기 임차료
2,160

○휴일 근무 당직비 7,200

○자문위원회 수당 2,000

02 공공운영비 58,772 52,820 5,952

○공공요금 및 제세 32,772

- 2 -

79,433,000원*3.545%

2,816,000원*12.81%

300,000원*4명*1회

300,000원*4명*1회

100,000원*4명

38,000,000원

50,000,000원

5,700,000원

10,000,000원

6,000,000원

5,000,000원

3,000,000원

600,000원

2,000,000원

15,000원*1종*12월

1,470원*600개

500,000원*1회

200,000원*12월

200,000원*12월

250,000원*12회

2,800,000원*12월

450,000원*12월

200,000원*12월

40,000원*2대*12월

60,000원*3대*12월

60,000원*120일*1명

100,000원*5명*4회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 문화체육과
정책: 문화예술 진흥
단위: 문화예술 지원 (단위:천원)

―전기요금 30,000

―상하수도요금 2,400

―유선방송 사용료 240

―음악 스트리밍 구독료
132

○시설장비유지비 26,000

―공원 및 청사건물 유지비
26,000

03 행사운영비 26,520 0 26,520

○프로그램 운영 26,520

―프로그램 운영 등 소모품
5,000

―교구 및 활동지 제작 10,000

―강사 수당 11,520

401 시설비및부대비 20,000 20,000 0

01 시설비 20,000 20,000 0

○시설물 등 유지보수 20,000

405 자산취득비 1,000 3,100 △2,100

01 자산및물품취득비 1,000 1,100 △100

○냉난방기 구입 1,000

문화예술기반조성 4,800 17,200 △12,400

201 일반운영비 4,800 4,800 0

01 사무관리비 3,000 3,000 0

○일광 문화예술 관광 콘텐츠 대부료
3,000

02 공공운영비 1,800 1,800 0

○일광 문화예술 관광 콘텐츠 조명 전기요금
1,800

안데르센극장 운영 278,500 193,655 84,845

201 일반운영비 46,000 22,655 23,345

02 공공운영비 46,000 22,655 23,345

○시설장비유지비 46,000

―공연장 무대장치 유지보수
16,000

―건물유지비 30,000

307 민간이전 232,500 171,000 61,500

05 민간위탁금 232,500 171,000 61,500

○안데르센극장 운영 232,500

종교문화 행사지원 44,000 44,000 0

401 시설비및부대비 44,000 44,000 0

01 시설비 44,000 44,000 0

○종교문화 행사 지원 44,000

―봉축탑 22,000
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2,500,000원*12월

400,000원*6월

20,000원*12월

11,000원*12월

26,000,000원

5,000,000원

10,000,000원

80,000원*2명*8회*9월

20,000,000원

1,000,000원

3,000,000원

1,800,000원

16,000,000원

30,000,000원

232,500,000원

22,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 문화체육과
정책: 문화예술 진흥
단위: 문화예술 지원 (단위:천원)

―크리스마스트리 22,000

유통관련업 행정 관리 3,870 3,870 0

201 일반운영비 3,870 3,870 0

01 사무관리비 3,870 3,870 0

○일반수용비 3,870

―불법 오락기·PC 수거 2,970

―폐기처분비 900

무대공연 11,000 11,000 0

201 일반운영비 11,000 11,000 0

03 행사운영비 11,000 11,000 0

○무대공연 11,000

기장군 역사·문화 홍보관 운영 10,000 10,000 0

201 일반운영비 10,000 10,000 0

01 사무관리비 10,000 10,000 0

○기장군 역사·문화 홍보관 운영
10,000

거리공연 지원 16,000 16,000 0

201 일반운영비 16,000 16,000 0

03 행사운영비 16,000 16,000 0

○거리공연 지원 16,000

문화예술축제 개최 및 관리 508,000 400,000 108,000

축제심의 및 평가 4,000 4,000 0

201 일반운영비 4,000 4,000 0

01 사무관리비 4,000 4,000 0

○운영수당 4,000

―축제심의위원회 운영수당
1,200

―제안서평가위원회 운영수당
2,800

기장갯마을 축제 개최 84,000 84,000 0

307 민간이전 84,000 84,000 0

04 민간행사사업보조 84,000 84,000 0

○기장갯마을축제 지원 84,000

낭만가요제 개최 22,000 22,000 0

307 민간이전 22,000 22,000 0

04 민간행사사업보조 22,000 22,000 0

○일광낭만가요제 지원 22,000

차성문화제 지원 348,000 290,000 58,000

307 민간이전 348,000 290,000 58,000

04 민간행사사업보조 348,000 290,000 58,000

○차성문화제 지원 348,000

차성문화제 조사 평가 용역 50,000 0 50,000
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22,000,000원

99,000원*30대

18,000원*50대

11,000,000원

10,000,000원

16,000,000원

100,000원*6명*2일

100,000원*7명*4일

84,000,000원

22,000,000원

348,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 문화체육과
정책: 문화예술 진흥
단위: 문화예술축제 개최 및 관리 (단위:천원)

207 연구개발비 50,000 0 50,000

01 연구용역비 50,000 0 50,000

○차성문화제 조사 평가 용역
50,000

체육 육성 17,868,836 16,279,824 1,589,012

기 802,259

시 278,390

군 16,788,187

전문체육 육성·관리 15,164,500 14,372,896 791,604

전문체육시설 관리 1,211,369 1,068,876 142,493

101 인건비 41,369 40,376 993

04 기간제근로자등보수 41,369 40,376 993

○체육시설 및 MTB구간 보수,정비 등 인부임 41,369

―인부임 36,106

―보험료 4,063

ㆍ산재보험 362

ㆍ고용보험 632

ㆍ국민연금보험 1,625

ㆍ국민건강보험 1,280

ㆍ노인장기요양보험
164

―복지포인트 600

―명절상여금 600

401 시설비및부대비 1,170,000 990,000 180,000

01 시설비 1,170,000 990,000 180,000

○월드컵빌리지 인조B구장 스포츠조명 교체
공사 320,000

○기장-현대차 드림 볼파크 야구장 인조잔디
교체 공사 500,000

○기장생활체육센터 노후 시스템 냉·난방기
교체 공사 350,000

도시관리공단 운영(체육시설) 13,733,131 13,304,020 429,111

309 전출금 13,366,029 12,772,297 593,732

01 공사ㆍ공단경상전출금 13,366,029 12,772,297 593,732

○도시관리공단(월드컵빌리지) 전출금
910,984

○도시관리공단(기장-현대차드림볼파크) 전
출금 1,010,464

○도시관리공단(기장군국민체육센터) 전출금
2,989,639

○도시관리공단(기장생활체육센터) 전출금
2,529,200

○도시관리공단(장안천가족휴게공원 및 야구
장) 전출금 260,082
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50,000,000원

90,264원*2명*200일

36,106,000원*1%

36,106,000원*1.75%

36,106,000원*4.5%

36,106,000원*3.545%

1,280,000원*12.81%

300,000원*2명*1회

300,000원*2명*1회

320,000,000원

500,000,000원

350,000,000원

910,984,000원

1,010,464,000원

2,989,639,000원

2,529,200,000원

260,082,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 문화체육과
정책: 체육 육성
단위: 전문체육 육성·관리 (단위:천원)

○도시관리공단(철마체육시설) 전출금
98,545

○도시관리공단(리틀야구장 및 소프트볼구장
) 전출금 168,708

○도시관리공단(정관아쿠아드림파크) 전출금
5,398,407

404 공사공단자본전출금 367,102 531,723 △164,621

01 공사ㆍ공단자본전출금 367,102 531,723 △164,621

○도시관리공단(기장-현대차드림볼파크) 전
출금 70,126

○도시관리공단(기장군국민체육센터) 전출금
91,423

○도시관리공단(기장생활체육센터) 전출금
18,928

○도시관리공단(장안천가족휴게공원) 전출금
6,000

○도시관리공단(정관아쿠아드림파크) 전출금
167,891

○도시관리공단(리틀야구장 및 소프트볼구장
) 전출금 4,884

○도시관리공단(월드컵빌리지) 전출금
7,850

기장군 테니스 경기장 조성 사업 220,000 0 220,000

401 시설비및부대비 220,000 0 220,000

01 시설비 220,000 0 220,000

○기장군 테니스 경기장 도시관리계획(체육
시설)결정 용역 220,000

생활체육 육성·관리 2,704,336 1,906,928 797,408

기 802,259

시 278,390

군 1,623,687

체육지원 42,990 42,390 600

201 일반운영비 42,350 41,750 600

01 사무관리비 5,350 5,350 0

○체육시설 유지보수 물품 구입
5,350

02 공공운영비 37,000 36,400 600

○게이트볼장 공공요금
8,400

○동네체육시설 공공요금 3,000

○동네체육시설 업무용 차량 충전비
600

○시설장비유지비 25,000

―체육시설 유지관리
25,000

202 여비 640 640 0
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98,545,000원

168,708,000원

5,398,407,000원

70,126,000원

91,423,000원

18,928,000원

6,000,000원

167,891,000원

4,884,000원

7,850,000원

220,000,000원

50,000원*107개소

100,000원*7개소*12월

3,000,000원

50,000원*1대*12월

250,000원*100개소



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 문화체육과
정책: 체육 육성
단위: 생활체육 육성·관리 (단위:천원)

01 국내여비 640 640 0

○체육행사 등 업무추진 여비
640

기장읍 생활체육공원 조성사업 300,000 0 300,000

401 시설비및부대비 300,000 0 300,000

01 시설비 300,000 0 300,000

○기장읍 생활체육공원 조성사업
300,000

동네체육시설 설치 180,000 331,925 △151,925

401 시설비및부대비 180,000 271,925 △91,925

01 시설비 180,000 271,925 △91,925

○동네체육시설 설치 및 보수
180,000

생활체육대회 지원 193,800 199,800 △6,000

307 민간이전 193,800 199,800 △6,000

04 민간행사사업보조 193,800 199,800 △6,000

○군단위 행사지원금 146,300

―기장군체육인대축전대회
45,000

―기장군민걷기대회 30,000

―종목별협회장기대회 33,000

―초등학교 축구대회 26,000

―무주군 체육행사 교류 12,300

○전국대회 출전경비 5,000

○시단위 행사지원금 32,500

―부산시민체육대회 30,000

―부산시 씨름왕 선발대회
2,500

○한·일·중 유소년 축구대회
10,000

생활체육교실 운영 16,667 16,667 0

시 5,000

군 11,667

307 민간이전 16,667 16,667 0

시 5,000

군 11,667

02 민간경상사업보조 16,667 16,667 0

○생활체육교실 운영 16,667

시 5,000

군 11,667

어르신 생활체육지도자 배치 93,879 92,064 1,815

기 46,939

시 23,470

군 23,470
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20,000원*2명*2일*8월

300,000,000원

180,000,000원

45,000,000원

30,000,000원

33,000,000원

26,000,000원

12,300,000원

5,000,000원

30,000,000원

2,500,000원

10,000,000원

16,667,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 문화체육과
정책: 체육 육성
단위: 생활체육 육성·관리 (단위:천원)

307 민간이전 93,879 92,064 1,815

기 46,939

시 23,470

군 23,470

02 민간경상사업보조 93,879 92,064 1,815

○어르신 생활체육지도자 배치
93,879

기 46,939

시 23,470

군 23,470

일반생활체육지도자 배치 125,172 122,752 2,420

기 62,586

시 31,293

군 31,293

307 민간이전 125,172 122,752 2,420

기 62,586

시 31,293

군 31,293

02 민간경상사업보조 125,172 122,752 2,420

○일반 생활체육지도자 배치
125,172

기 62,586

시 31,293

군 31,293

생활체육지도자 지도활동보험료 1,148 0 1,148

기 574

시 287

군 287

307 민간이전 1,148 0 1,148

기 574

시 287

군 287

02 민간경상사업보조 1,148 0 1,148

○생활체육지도자 지도활동보험료
1,148

기 574

시 287

군 287

일반 어르신 생활체육지도자 처우개선 27,720 19,320 8,400

시 13,860

군 13,860

307 민간이전 27,720 19,320 8,400

시 13,860

군 13,860
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93,879,000원

125,172,000원

1,148,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 문화체육과
정책: 체육 육성
단위: 생활체육 육성·관리 (단위:천원)

02 민간경상사업보조 27,720 19,320 8,400

○일반 어르신 생활체육지도자 처우개선
27,720

시 13,860

군 13,860

기장군체육회 지원(보조) 60,000 60,000 0

시 30,000

군 30,000

307 민간이전 60,000 60,000 0

시 30,000

군 30,000

02 민간경상사업보조 60,000 60,000 0

○기장군체육회 지원 60,000

시 30,000

군 30,000

기장군체육회 지원(자체) 105,000 105,000 0

307 민간이전 105,000 105,000 0

03 민간단체법정운영비보조 105,000 105,000 0

○기장군체육회 운영 105,000

생활체육프로그램 운영 12,320 13,460 △1,140

시 6,160

군 6,160

307 민간이전 12,320 13,460 △1,140

시 6,160

군 6,160

04 민간행사사업보조 12,320 13,460 △1,140

○어린이 체능교실 3,000

시 1,500

군 1,500

○청소년 체련교실 2,860

시 1,430

군 1,430

○장수체육대학 3,060

시 1,530

군 1,530

○주5일제 생활체육 실천광장
3,400

시 1,700

군 1,700

기장군장애인체육회 운영 지원(보조) 15,700 0 15,700

시 7,850

군 7,850

307 민간이전 15,700 0 15,700
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27,720,000원

60,000,000원

105,000,000원

3,000,000원

2,860,000원

3,060,000원

3,400,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 문화체육과
정책: 체육 육성
단위: 생활체육 육성·관리 (단위:천원)

시 7,850

군 7,850

02 민간경상사업보조 15,700 0 15,700

○기장군장애인체육회 운영 지원
15,700

시 7,850

군 7,850

기장군장애인체육회 운영 지원(자체) 40,000 0 40,000

307 민간이전 40,000 0 40,000

03 민간단체법정운영비보조 40,000 0 40,000

○기장군장애인체육회 운영 지원
40,000

장애인 생활체육사업 운영 18,300 0 18,300

시 9,150

군 9,150

307 민간이전 18,300 0 18,300

시 9,150

군 9,150

02 민간경상사업보조 18,300 0 18,300

○장애인 생활체육사업 운영
18,300

시 9,150

군 9,150

기장군 장애인탁구대회 6,000 0 6,000

시 3,000

군 3,000

307 민간이전 6,000 0 6,000

시 3,000

군 3,000

04 민간행사사업보조 6,000 0 6,000

○기장군 장애인탁구대회 6,000

시 3,000

군 3,000

스포츠강좌이용권 지원 856,800 573,620 283,180

기 599,760

시 128,520

군 128,520

301 일반보전금 856,800 573,620 283,180

기 599,760

시 128,520

군 128,520

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 856,800 573,620 283,180

○스포츠강좌이용권 지원
856,800
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15,700,000원

40,000,000원

18,300,000원

6,000,000원

856,800,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 문화체육과
정책: 체육 육성
단위: 생활체육 육성·관리 (단위:천원)

기 599,760

시 128,520

군 128,520

장애인 스포츠강좌 이용권 지원 132,000 68,400 63,600

기 92,400

시 19,800

군 19,800

301 일반보전금 132,000 68,400 63,600

기 92,400

시 19,800

군 19,800

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 132,000 68,400 63,600

○장애인 스포츠강좌이용권 지원
132,000

기 92,400

시 19,800

군 19,800

그라운드골프협회지원 26,840 26,840 0

307 민간이전 26,840 26,840 0

02 민간경상사업보조 21,840 21,840 0

○그라운드골프협회 지원 21,840

04 민간행사사업보조 5,000 5,000 0

○기장군배 그라운드골프대회
5,000

전국동호인 테니스대회 15,000 15,000 0

307 민간이전 15,000 15,000 0

04 민간행사사업보조 15,000 15,000 0

○전국동호인 테니스대회 15,000

배드민턴대회 25,000 25,000 0

307 민간이전 25,000 25,000 0

04 민간행사사업보조 25,000 25,000 0

○기장군수배 배드민턴대회
15,000

○기장군 배드민턴 여성부대회
5,000

○기장군 협회장기 유소년 배드민턴대회
5,000

기장군 리틀야구단 15,000 15,000 0

307 민간이전 15,000 15,000 0

02 민간경상사업보조 15,000 15,000 0

○기장군 리틀야구단 15,000

기장군 게이트볼협회 친선경기대회 4,000 4,000 0

307 민간이전 4,000 4,000 0

04 민간행사사업보조 4,000 4,000 0
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132,000,000원

21,840,000원

5,000,000원

15,000,000원

15,000,000원

5,000,000원

5,000,000원

15,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 문화체육과
정책: 체육 육성
단위: 생활체육 육성·관리 (단위:천원)

○기장군 게이트볼협회 친선경기대회
4,000

기장군배구협회 지원 42,000 36,000 6,000

307 민간이전 42,000 36,000 6,000

04 민간행사사업보조 42,000 36,000 6,000

○전국 배구대회 36,000

○기장군 배구대회 6,000

기장군수배 태권도대회 30,000 30,000 0

307 민간이전 30,000 30,000 0

04 민간행사사업보조 30,000 30,000 0

○기장군수배 태권도대회 30,000

기장군축구협회 지원 30,000 35,000 △5,000

307 민간이전 30,000 35,000 △5,000

04 민간행사사업보조 30,000 25,000 5,000

○전국 유소년 축구대회 30,000

기장군수배 씨름대회 10,000 10,000 0

307 민간이전 10,000 10,000 0

04 민간행사사업보조 10,000 10,000 0

○기장군수배 씨름대회 10,000

전국 댄스스포츠경기대회 5,000 5,000 0

307 민간이전 5,000 5,000 0

04 민간행사사업보조 5,000 5,000 0

○전국 댄스스포츠경기대회
5,000

U-15 전국유소년야구대회 264,000 0 264,000

307 민간이전 264,000 0 264,000

04 민간행사사업보조 264,000 0 264,000

○U-15 전국유소년야구대회
264,000

기장군수배 청소년 야구대회 10,000 10,000 0

307 민간이전 10,000 10,000 0

04 민간행사사업보조 10,000 10,000 0

○기장군수배 청소년 야구대회
10,000

유형문화재 보존 2,561,767 5,461,610 △2,899,843

국 983,000

기 67,428

시 688,830

군 822,509

유적지 관리 및 정비 2,561,767 5,461,610 △2,899,843

국 983,000

기 67,428

시 688,830
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4,000,000원

36,000,000원

6,000,000원

30,000,000원

30,000,000원

10,000,000원

5,000,000원

264,000,000원

10,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 문화체육과
정책: 유형문화재 보존
단위: 유적지 관리 및 정비 (단위:천원)

군 822,509

문화재 관리 164,500 185,300 △20,800

201 일반운영비 75,560 142,860 △67,300

01 사무관리비 45,500 103,100 △57,600

○일반수용비 2,600

―전통사찰 및 목조문화재 안전점검 수수료
600

―보고서 등 인쇄물 제작 2,000

○운영수당 7,200

―문화재전문가 자문 수당
7,200

○무인경비시스템 용역
3,600

○장관청 물품구입비 5,100

○문화재 안내판 설치 10,000

○측량수수료 등 5,000

○문화재업무용 차량 임차비
12,000

02 공공운영비 30,060 39,760 △9,700

○문화재시설 공공요금
2,880

○문화재방재 앱 전용 통신단말기 요금
480

○시설장비유지비 25,500

―문화유적지 유지관리 15,000

―문화유적지 조경관리 10,000

―초경량 비행장치 영업배상책임 보험료
500

○문화재업무용 차량 충전비
1,200

202 여비 1,440 1,440 0

01 국내여비 1,440 1,440 0

○문화재관리 등 업무추진 여비
1,440

203 업무추진비 3,000 3,000 0

03 시책추진업무추진비 3,000 3,000 0

○문화복지국 시책업무추진비
1,500

○문화체육과 시책업무추진비
1,500

206 재료비 4,500 0 4,500

01 재료비 4,500 0 4,500

○문화유적지 경관조성 화초 등 구입
4,500

401 시설비및부대비 70,000 0 70,000
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100,000원*3개소*2회

2,000,000원

100,000원*2명*36회

150,000원*2개소*12월

5,100,000원

10,000,000원

5,000,000원

1,000,000원*1대*12월

120,000원*2개소*12월

40,000원*12월

15,000,000원

10,000,000원

500,000원

100,000원*1대*12월

20,000원*3명*2일*12월

1,500,000원

1,500,000원

4,500,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 문화체육과
정책: 유형문화재 보존
단위: 유적지 관리 및 정비 (단위:천원)

01 시설비 70,000 0 70,000

○기장 장관청 주변정비 70,000

405 자산취득비 10,000 0 10,000

01 자산및물품취득비 10,000 0 10,000

○문화유적지 조경관리용 장비 구입
10,000

국가지정문화재 및 등록문화재 보수정비 지원 1,170,000 600,000 570,000

국 819,000

시 175,500

군 175,500

402 민간자본이전 1,170,000 600,000 570,000

국 819,000

시 175,500

군 175,500

02 민간자본사업보조(이전재원) 1,170,000 600,000 570,000

○장안사 대웅전 주변 석축 및 담장보수(2차)
800,000

국 560,000

시 120,000

군 120,000

○장안사 대웅전 배수로 및 기단 등 정비비
170,000

국 119,000

시 25,500

군 25,500

○장안사 대웅전 단청기록화사업
200,000

국 140,000

시 30,000

군 30,000

문화재 방재시설 유지관리 지원 20,000 20,000 0

국 14,000

시 6,000

307 민간이전 20,000 20,000 0

국 14,000

시 6,000

02 민간경상사업보조 20,000 20,000 0

○장안사 방화관리용역 및 방재시설 유지보
수 지원 20,000

국 14,000

시 6,000

문화재 안전경비원 배치 및 활용 134,856 127,840 7,016

기 67,428

시 67,428

- 14 -

70,000,000원

10,000,000원

800,000,000원

170,000,000원

200,000,000원

20,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 문화체육과
정책: 유형문화재 보존
단위: 유적지 관리 및 정비 (단위:천원)

101 인건비 134,856 127,840 7,016

기 67,428

시 67,428

04 기간제근로자등보수 134,856 127,840 7,016

○중요목조문화재 안전경비 인력배치
134,856

기 67,428

시 67,428

문화재 안전경비원 배치 및 활용(추가군비) 4,800 4,800 0

101 인건비 4,800 4,800 0

04 기간제근로자등보수 4,800 4,800 0

○중요목조문화재 안전경비 인력배치 4,800

―복지포인트 2,400

―명절상여금 2,400

목조문화재 감시(순찰) 87,170 87,170 0

시 52,302

군 34,868

101 인건비 87,170 87,170 0

시 52,302

군 34,868

04 기간제근로자등보수 87,170 87,170 0

○목조문화재 감시(순찰) 87,170

―인부임 59,622

시 35,773

군 23,849

―4대보험 기관부담금 등
27,548

시 16,529

군 11,019

목조문화재 감시(순찰)(추가군비) 2,400 2,400 0

101 인건비 2,400 2,400 0

04 기간제근로자등보수 2,400 2,400 0

○목조문화재 감시(순찰) 2,400

―복지포인트 1,200

―명절상여금 1,200

기장향교 화재보험료 지원 600 600 0

시 600

307 민간이전 600 600 0

시 600

02 민간경상사업보조 600 600 0

○기장향교 화재보험료 지원
600

시 600
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134,856,000원

300,000원*8명*1회

300,000원*8명*1회

59,622,000원

27,548,000원

300,000원*4명*1회

300,000원*4명*1회

600,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 문화체육과
정책: 유형문화재 보존
단위: 유적지 관리 및 정비 (단위:천원)

죽성리왜성 정비 20,000 0 20,000

시 12,000

군 8,000

401 시설비및부대비 20,000 0 20,000

시 12,000

군 8,000

01 시설비 20,000 0 20,000

○죽성리왜성 정비 20,000

시 12,000

군 8,000

시지정문화재 및 등록문화재 보수정비 지원 500,000 546,500 △46,500

시 300,000

군 200,000

402 민간자본이전 500,000 546,500 △46,500

시 300,000

군 200,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 500,000 546,500 △46,500

○장안사 명부전 석조지장보살삼존 및 시왕
상 일괄 보존처리 500,000

시 300,000

군 200,000

기장 근대역사관 운영 및 관리 67,041 0 67,041

101 인건비 58,041 0 58,041

04 기간제근로자등보수 58,041 0 58,041

○인부임 및 보험료 58,041

―인부임 51,090

―보험료 5,751

ㆍ산재보험 511

ㆍ고용보험 895

ㆍ국민연금보험 2,300

ㆍ국민건강보험 1,812

ㆍ장기요양보험 233

―명절상여금 600

―복지포인트 600

201 일반운영비 9,000 0 9,000

02 공공운영비 9,000 0 9,000

○근대역사관 운영 9,000

―전기요금 및 상수도요금
9,000

기장박물관 건립 70,000 0 70,000

207 연구개발비 70,000 0 70,000

01 연구용역비 70,000 0 70,000
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20,000,000원

500,000,000원

90,264원*2명*283일

51,090,000원*1%

51,090,000원*1.75%

51,090,000원*4.5%

51,090,000원*3.545%

1,812,000원*12.81%

300,000원*2명*1회

300,000원*2명*1회

1,000,000원*9월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 문화체육과
정책: 유형문화재 보존
단위: 유적지 관리 및 정비 (단위:천원)

○박물관 건립 기본계획 수립 및 건립타당성
조사 용역 70,000

향토문화유산 보호 및 지원 20,400 0 20,400

201 일반운영비 1,400 0 1,400

01 사무관리비 1,400 0 1,400

○향토문화유산 보호위원회 위원수당
1,400

207 연구개발비 19,000 0 19,000

01 연구용역비 19,000 0 19,000

○향토문화유산 조사 용역
19,000

역사문화권 중요 유적 발굴조사 300,000 0 300,000

국 150,000

시 75,000

군 75,000

207 연구개발비 300,000 0 300,000

국 150,000

시 75,000

군 75,000

01 연구용역비 300,000 0 300,000

○고촌리 고분군 발굴조사
300,000

국 150,000

시 75,000

군 75,000

전통사찰 관리 891,400 315,000 576,400

국 445,700

시 222,850

군 222,850

전통사찰 지원 891,400 315,000 576,400

국 445,700

시 222,850

군 222,850

전통사찰 보수·정비 400,000 112,000 288,000

국 200,000

시 100,000

군 100,000

402 민간자본이전 400,000 112,000 288,000

국 200,000

시 100,000

군 100,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 400,000 112,000 288,000

○해동용궁사 대웅보전 보수정비
400,000
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70,000,000원

100,000원*7명*2회

19,000,000원

300,000,000원

400,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 문화체육과
정책: 전통사찰 관리
단위: 전통사찰 지원 (단위:천원)

국 200,000

시 100,000

군 100,000

전통사찰 방재시스템 유지 보수 31,400 35,000 △3,600

국 15,700

시 7,850

군 7,850

201 일반운영비 31,400 35,000 △3,600

국 15,700

시 7,850

군 7,850

02 공공운영비 31,400 35,000 △3,600

○전통사찰 방재시스템 유지보수(안적사,척
판암,묘관음사,고불사,해광사)

31,400

국 15,700

시 7,850

군 7,850

전통사찰 방재시스템 구축 460,000 168,000 292,000

국 230,000

시 115,000

군 115,000

402 민간자본이전 460,000 168,000 292,000

국 230,000

시 115,000

군 115,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 460,000 168,000 292,000

○전통사찰 방재시스템 구축(해동용궁사)
300,000

국 150,000

시 75,000

군 75,000

○전통사찰 방재시스템 구축(옥정사)
160,000

국 80,000

시 40,000

군 40,000

전통문화 보존 및 전승 170,000 203,200 △33,200

국 20,000

시 88,700

군 61,300

전통문화 전승 170,000 203,200 △33,200

국 20,000

시 88,700

- 18 -

31,400,000원

300,000,000원

160,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 문화체육과
정책: 전통문화 보존 및 전승
단위: 전통문화 전승 (단위:천원)

군 61,300

향교충효교실 운영 44,200 44,200 0

시 44,200

307 민간이전 44,200 44,200 0

시 44,200

02 민간경상사업보조 44,200 44,200 0

○기장향교 충효교실 운영
44,200

시 44,200

향교충효교실 운영(추가군비) 13,000 13,000 0

307 민간이전 13,000 13,000 0

02 민간경상사업보조 13,000 13,000 0

○기장향교 충효교실 운영(추가군비)
13,000

향교춘추기 석전제례 지원 8,000 20,000 △12,000

307 민간이전 8,000 20,000 △12,000

02 민간경상사업보조 8,000 20,000 △12,000

○기장향교 춘추기 석전제례 지원
8,000

향교 기로연 재현 행사지원 5,100 5,100 0

시 5,100

307 민간이전 5,100 5,100 0

시 5,100

02 민간경상사업보조 5,100 5,100 0

○기장향교 기로연 재현 행사 지원
5,100

시 5,100

향교 기로연 재현 행사지원(추가군비) 900 900 0

307 민간이전 900 900 0

02 민간경상사업보조 900 900 0

○기장향교 기로연 재현 행사 지원
900

무형문화재 전승 지원 58,800 78,000 △19,200

시 29,400

군 29,400

301 일반보전금 58,800 78,000 △19,200

시 29,400

군 29,400

14 기타보상금 58,800 78,000 △19,200

○무형문화재 전승 지원 49,800

―보유자 32,400

시 16,200

군 16,200

―전수조교 14,400
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44,200,000원

13,000,000원

8,000,000원

5,100,000원

900,000원

1,350,000원*2명*12월

600,000원*2명*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 문화체육과
정책: 전통문화 보존 및 전승
단위: 전통문화 전승 (단위:천원)

시 7,200

군 7,200

―전수장학생 3,000

시 1,500

군 1,500

○무형문화재 전수학교 보조금
9,000

시 4,500

군 4,500

문화유산교육 사업 40,000 42,000 △2,000

국 20,000

시 10,000

군 10,000

307 민간이전 40,000 42,000 △2,000

국 20,000

시 10,000

군 10,000

02 민간경상사업보조 40,000 42,000 △2,000

○지역문화유산교육 활성화 사업 지원
40,000

국 20,000

시 10,000

군 10,000

행정운영경비(문화체육과) 84,838 84,354 484

기본경비(문화체육과) 84,838 84,354 484

기본경비(문화체육과) 84,838 84,354 484

201 일반운영비 30,654 30,170 484

01 사무관리비 30,454 29,970 484

○일반수용비 11,705

―부서기본 사무용품비
864

―신문구독료 756

ㆍ중앙지 432

ㆍ지방지 324

―복사용지 1,743

ㆍA4 1,440

ㆍA3 303

―레이저프린터 흑백토너
2,067

―레이저프린터 컬러토너
4,500

―복사기 토너 248

―복사기 드럼 180
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250,000원*1명*12월

150,000원*60명

40,000,000원

5,000원*16명*12월*90%

20,000원*2종*12월*90%

15,000원*2종*12월*90%

20,000원*16명*5박스*90%

21,000원*16명*1박스*90%

191,370원*6대*2회*90%

250,000원*2대*10회*90%

55,000원*1대*5회*90%

200,000원*1대*1회*90%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 문화체육과
정책: 행정운영경비(문화체육과)
단위: 기본경비(문화체육과) (단위:천원)

―정수기 필터 교체
195

―정수기 임차료
432

―업무추진 각종 서식 제작
720

○급량비 16,589

―부서기본업무 특근매식비
16,589

○국장실 운영비 2,160

02 공공운영비 200 200 0

○시설장비유지비 200

―복사기 200

202 여비 48,384 48,384 0

01 국내여비 48,384 48,384 0

○관내기본업무 수행여비
48,384

203 업무추진비 5,800 5,800 0

01 기관운영업무추진비 2,200 2,200 0

○문화복지국장 2,200

04 부서운영업무추진비 3,600 3,600 0

○부서운영 업무추진비 3,600
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18,000원*1대*12월*90%

40,000원*1대*12월*90%

800,000원*90%

8,000원*16명*12일*12월*90%

200,000원*12월*90%

200,000원*1대

20,000원*16명*14일*12월*90%

2,200,000원

300,000원*12월


